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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-01 예산액 849,673,000

제2019학년도 정읍여자중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 765,709,000원"을 "세입 · 세출 각각 849,673,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 정읍여자중학교 (단위 : 천원)

추경1회 849,673 765,709 83,964 11.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 9,900 1.1

학생복지/교육격차 해소 39,389 379,329 44.6

기본적 교육활동 12,464 135,037 15.8

선택적 교육활동 9,000 43,700 5.1

교육활동 지원 13,200 48,394 5.6

학교 일반운영 13,042 233,313 27.4

학교 재무활동 -3,131 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 9,000 9,000 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 63,442 442,764 52.1

자체수입 학부모부담수입 0 348,450 41.0

자체수입 행정활동수입 0 4,460 0.5

기타수입 전년도이월금 11,522 44,999 5.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 451,764 379,322 72,442

1.지방자치단체이전수입 9,000 0 9,000

1.비법정이전수입 9,000 0 9,000

1.기초지방자치단체전입금 9,000 0 9,000

1.기타법령근거보조금(

기초)
9,000 0 9,000

(성립전)코딩교육사업 보조금 : 9,000,000원×1

교=
9,000,000

2.교육비특별회계이전수입 442,764 379,322 63,442

1.교육비특별회계전입금수입 442,764 379,322 63,442

1.학교회계전입금 442,764 379,322 63,442

1.학교운영비전입금 379,322 379,322 0

2.목적사업비전입금 63,442 0 63,442
(성립전)단위학교시설관리업무지원인건비 : 

7,362,000원 × 1교 =
7,362,000

(성립전)교육복지투자우선지역지원사업 : 

36,800,000원 × 1교 =
36,800,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : 7,780,000원

 × 1교 =
7,780,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

학교폭력예방교육 운영학교 : 7,000,000원 × 1

교 =
7,000,000

2.자체수입 352,910 352,910 0

1.학부모부담수입 348,450 348,450 0

1.수익자부담수입 348,450 348,450 0

1.급식비 249,839 249,839 0

1.급식비 249,839 249,839 0

2.방과후학교활동비 16,000 16,000 0

1.방과후학교활동비 16,000 16,000 0

3.현장체험학습비 41,627 41,627 0

1.현장체험학습비 41,627 41,627 0

4.졸업앨범비 6,975 6,975 0

1.졸업앨범비 6,975 6,975 0

5.교복구입비 34,009 34,009 0

1.교복구입비 34,009 34,009 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 4,460 4,460 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 1,810 1,810 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 410 410 0

1.기타행정활동수입 410 410 0

3.기타수입 44,999 33,477 11,522

1.전년도이월금 44,999 33,477 11,522

1.순세계잉여금 44,999 33,477 11,522

1.순세계잉여금 44,999 33,477 11,522

1.순세계잉여금 44,999 33,477 11,522순세계잉여금 : 11,522,000원×1교= 11,522,000

세입합계 849,673765,709 83,964
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,900 9,900 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,900 9,900 0

1.교직원연수 3,800 3,800 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.학습공동체운영및공동연수경비 500 500 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

3.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 6,100 6,100 0

1.교직원문화행사 5,800 5,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 3,200 3,200 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 379,329 339,940 39,389

1.급식 관리 251,689 251,689 0

1.학교급식운영 251,689 251,689 0

1.급식재료구입비 209,348 209,348 0

1.급식용식재료비 209,348 209,348 0  

2.급식운영비(자체) 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.우유급식비 20,210 20,210 0

1.우유대금 20,210 20,210 0  

4.급식기구확충비(자체) 950 950 0

1.비품구입비 950 950 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.급식운영비 20,281 20,281 0

1.일반수용비 12,881 12,881 0  

2.연료비 7,400 7,400 0  

2.보건 관리 15,992 13,403 2,589

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,074 6,574 2,500

1.약품구입 1,964 1,964 0

1.학생복지비 1,964 1,964 0  

2.보건실일반운영 580 580 0

1.학생복지비 580 580 0  

3.학생건강검사 3,740 3,740 0

1.학생복지비 3,740 3,740 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.기타연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)흡연예방교육 운영비  (50,000원

×13학급)+300,000원=
950,000

(성립전)부스운영  200,000원×1회= 200,000

(성립전)홍보 및 캠페인  100,000원×4회= 400,000

(성립전)동아리 운영  10,000원×15명= 150,000

(성립전)금연 프로그램 운영 및 간식구입 

 150,000원×2회=
300,000

(성립전)문예행사 시상품  200,000원×1회

=
200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)설문조사 및 협의회  150,000원

×2회=
300,000

2.학교환경위생관리 6,918 6,829 89

1.먹는물관리 5,718 5,629 89

1.일반수용비 5,718 5,629 89정수기관리위탁용역비  61,000원×1회= 61,000

수질검사료  9,200원×3분기×1대= 28,000

2.공기질측정 1,200 1,200 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학생복지 111,648 74,848 36,800

1.교육복지우선 36,800 0 36,800

1.학생파악 1,820 0 1,820

1.운영수당 670 0 670
(성립전)강사비  (105,000원×4학급

)+(250,000원×1명)=
670,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150(성립전)재료비  50,000원×4학급= 200,000

(성립전)기관·가정방문 물품구입  15,000

원×20회=
300,000

(성립전)개별면담 간식구입  100,000원×4

회=
400,000

(성립전)사례관리비  50,000원×5회= 250,000

2.토닥토닥 마음보듬기 14,415 0 14,415

1.운영수당 3,155 0 3,155
(성립전)강사비  (50,000원×40회

)+(105,000원×11회)=
3,155,000

2.교육운영비 9,960 0 9,960
(성립전)사제멘토링 활동비  17,000원×50

회×5회=
4,250,000

(성립전)재료비 및 체험비  50,000원×10

명×3회=
1,500,000

(성립전)차량임차료  400,000원×2일= 800,000

(성립전)숙박비  95,000원×10실= 950,000

(성립전)식비 및 간식비  (8,000원×20명

×4식)+(3,000원×20명×2회)=
760,000

(성립전)운영비  20,000원×10종= 200,000

(성립전)프로젝트 활동비  50,000원×6명

×5회=
1,500,000

3.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전)건강·위생지원 지원비  50,000원

×10명=
500,000

(성립전)개별지원 지원비  100,000원×5명

=
500,000

(성립전)긴급지원 지원비  150,000원×2명

=
300,000

3.생각에 날개달기 11,092 0 11,092

1.운영수당 512 0 512
(성립전)강사비  32,000원×2시간×2명×4

회=
512,000

2.교육운영비 10,580 0 10,580
(성립전)활동비  (400,000원×6개동아리

)+(20,000원×30명)=
3,000,000

(성립전)차량임차료  500,000원×1회= 500,000

(성립전)식비 및 간식비  (11,000원×30명

×1회)+(2,000원×10명×2반×5회)=
530,000

(성립전)축제지원비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)자유여행 지원비  (70,000원×6명

×6팀)+(120,000원×10명×2회)=
4,920,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)시상비  10,000원×6명×2팀= 120,000

(성립전)재료비  8,500원×10명×2반×3회

=
510,000

4.환경조성 4,505 0 4,505

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  100,000원×3회기×2팀= 600,000

2.교육운영비 3,905 0 3,905
(성립전)또래상담 활동비  300,000원×2회

=
600,000

(성립전)복지실서포터즈 활동비  150,000

원×2회=
300,000

(성립전)복지실 이벤트  250,000원×4회= 1,000,000

(성립전)생명지구대 활동비  20,875원×10

명×8회=
1,670,000

(성립전)생명지구대 평가회비  10,000원

×10명=
100,000

(성립전)교직원연수 운영비  11,750원×10

명×2회=
235,000

5.운영지원 4,968 0 4,968

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)초과근무수당  220,000원×10개월

=
2,200,000

2.여비 700 0 700(성립전)출장여비  10,000원×70회= 700,000

3.교육운영비 608 0 608(성립전)교구구입  20,000원×10종= 200,000

(성립전)교육복지실 운영비  40,800원×10

종=
408,000

4.목적사업업무추진비 960 0 960(성립전)협의회비  80,000원×12명= 960,000

5.비품구입비 500 0 500(성립전)물품구입비  500,000원×1회= 500,000

2.학생복지운영 74,848 74,848 0

1.졸업앨범제작 6,975 6,975 0

1.교육운영비 6,975 6,975 0  

2.학생교과서구입 33,864 33,864 0

1.교육운영비 33,864 33,864 0  

3.학생교복구입 34,009 34,009 0

1.학생복지비 34,009 34,009 0  

3.기본적 교육활동 135,037 122,573 12,464

1.교과 활동 48,094 40,314 7,780

1.교과활동지원 13,200 13,200 0

1.보결수업관리 300 300 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 300 0  

2.보충과정운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 7,800 7,800 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.수학교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학교과활동 8,750 8,750 0

1.교과운영(기술가정) 3,800 3,800 0

1.학습준비물 3,800 3,800 0  

2.교과운영(과학) 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0  

6.체육교과활동 6,100 6,100 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

7.예술교과활동 3,134 3,134 0

1.교과운영(음악) 1,134 1,134 0
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기정
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,134 1,134 0  

2.교과운영(미술) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.외국어교과활동 9,080 1,300 7,780

1.교과운영(영어) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.영어캠프운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.(목적)영어회화전문강사운영 7,780 0 7,780

1.기간제직원인건비 7,050 0 7,050
(성립전)영어회화전문강사급여  2,220,000

원×3개월×1명=
6,660,000

(성립전)영어회화전문강사급식비  130,000

원×3개월×1명=
390,000

2.기간제직원법정부담

금
730 0 730

(성립전)영어회화전문강사법정부담금  

730,000원×1명=
730,000

9.선택교과활동 780 780 0

1.보건교과운영 780 780 0

1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 130 130 0  

10.특수교육교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0  

3.현장체험학습 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.창의적 체험활동 79,943 75,259 4,684

1.자율활동 23,220 23,220 0

1.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생증제작 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0  

3.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.사임당대상제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.느티나무축제 6,300 6,300 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 5,900 5,900 0  

6.학교학급거울운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.학생회활동지원 3,740 3,740 0

1.학생복지비 3,740 3,740 0  

8.특색사업운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.현장체험학습활동 41,707 41,707 0

1.2학년수학여행 23,531 23,531 0

1.교육운영비 23,531 23,531 0  

2.1학년현장학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.1학년수련활동 14,576 14,576 0

1.교육운영비 14,576 14,576 0  

3.동아리활동 5,308 5,308 0

1.동아리활동 5,308 5,308 0

1.운영수당 3,008 3,008 0  

2.학생복지비 2,300 2,300 0  

4.진로활동 9,708 5,024 4,684

1.자기이해활동 1,624 1,624 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,624 1,624 0  

2.진로체험활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.진로체험활동(잡월드) 4,684 0 4,684

1.교육운영비 4,684 0 4,684차량임차료  700,000원×5대×1회= 3,500,000

입장료 및 체험비  8,000원×101명×1회= 808,000

소감문  5,000원×25명×1회= 125,000

간식비  1,200원×161명×1회= 194,000

여행자보험료  57,000원×1회= 57,000

3.자유학기 활동 7,000 7,000 0

1.자유학기제활동 7,000 7,000 0

1.자유학기제운영지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 43,700 34,700 9,000

1.방과후학교 운영 25,400 16,400 9,000

1.방과후학교운영 25,400 16,400 9,000

1.교과프로그램 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.특기적성교육 16,000 16,000 0

1.운영수당 16,000 16,000 0  

3.(보조금)Coding교육 운영 9,000 0 9,000

1.일반수용비 4,950 0 4,950
(성립전)Coding교육 운영물품구입  

225,000원×2회=
450,000

(성립전)Coding교육 Vendor사용료  

180,000원×15회=
2,700,000

(성립전)Coding교육 프로그램 패치 및 업

데이트  360,000원×2회=
720,000

(성립전)Coding교육 서버운용 관리비  

60,000원×15회=
900,000

(성립전)Coding교육 서버유지 및 보수  

30,000원×6회=
180,000

2.운영수당 3,450 0 3,450
(성립전)Coding교육 강사료  230,000원

×15회=
3,450,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 600 0 600
(성립전)Coding교육 교재비  30,000원×20

명×1회=
600,000

2.독서활동 12,300 12,300 0

1.독서활동운영 12,300 12,300 0

1.도서관운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.도서구입 9,600 9,600 0

1.도서구입비 9,600 9,600 0  

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.마을예술학교음악동아리운영(자율선택과제)2,500 2,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.미술동아리운영(자율선택과제) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

5.교육활동 지원 48,394 35,194 13,200

1.교무업무 운영 16,250 15,150 1,100

1.교무학사운영 16,250 15,150 1,100

1.교무학사운영 10,150 9,050 1,100

1.일반수용비 900 0 900각 실별 운영물품 구입  200,000원×4실= 800,000

학교보관용 졸업앨범 구입  50,000원×2권

=
100,000

2.교육운영비 8,430 8,230 200
학교교육설명회 운영물품 구입  100,000원

×2회=
200,000

3.일반업무추진비 820 820 0  

2.환경정리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 14,794 5,794 9,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생생활상담지도 3,494 1,494 2,000

1.상담실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생생활지도운영 1,094 1,094 0

1.운영수당 530 530 0  

2.교육운영비 564 564 0  

3.(목적)Wee클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)상담프로그램 운영비  2,000원

×350명=
700,000

(성립전)상담실 운영비  2,000원×193명= 386,000

(성립전)또래상담 운영비  40,000원×10명

=
400,000

(성립전)집단상담 간식비  2,000원×10명

×10회=
200,000

(성립전)상담실 도서구입  15,700원×20권

×1회=
314,000

2.학교폭력예방 9,140 2,140 7,000

1.생활지도실운영 1,420 1,420 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학생생활지도운영 720 720 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.(목적)학교폭력예방학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,250 0 4,250대체강사 인건비  25,000원×5시간×34주= 4,250,000

2.교육운영비 2,350 0 2,350
어울림프로그램 운영  80,000원×13학급

×2회=
2,080,000

캠페인 활동 지원  5,000원×27명×2회= 270,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
업무담당교사 협의회  10,000원×20명×2

회=
400,000

3.학생안전교육 2,160 2,160 0

1.119안전체험운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

3.학습지원실 운영 4,250 4,250 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.정보화실운영 2,750 2,750 0

1.학교정보화지원 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.기타자산취득비 600 600 0  

4.교육여건 개선 13,100 10,000 3,100

1.교육환경개선 13,100 10,000 3,100

1.PC구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.교육환경개선 3,100 0 3,100

1.비품구입비 3,100 0 3,100
여교사휴게실 안마기 구입  2,800,000원

×1대×1회=
2,800,000

신관 신발장 구입  150,000원×2대= 300,000

6.학교 일반운영 233,313 220,271 13,042

1.학교기관 운영 102,013 94,651 7,362

1.부서기본운영 41,977 41,977 0

1.교장실운영 5,322 5,322 0

1.일반업무추진비 2,250 2,250 0  

2.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

2.교무실 운영 12,400 12,400 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 10,400 10,400 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.행정실운영 9,755 9,755 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.기타공공요금 115 115 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.여비 2,700 2,700 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

5.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.사무용품구입 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0  

5.사무용기기관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 60,036 52,674 7,362

1.사무실무사인건비 37,790 37,790 0

1.무기계약직원인건비 34,970 34,970 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,820 2,820 0  

2.청소원 인건비 10,364 10,364 0

1.무기계약직원인건비 9,464 9,464 0  

2.무기계약직원법정부

담금
900 900 0  

3.교육공무직 기타 인건비 4,520 4,520 0

1.무기계약직원인건비 4,520 4,520 0  

4.시설관리업무지원인건비 7,362 0 7,362

1.기간제직원인건비 6,692 0 6,692(성립전)기본급  1,303,000원×4월×1명= 5,212,000

(성립전)급식비 및 교통보조비  130,000원

×4월×1명=
520,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  206,750원

×4월×1회=
827,000

(성립전)맞춤형복지비  33,250원×4회×1

회=
133,000

2.기간제직원법정부담

금
670 0 670

(성립전)법정부담금  167,500원×4월×1명

=
670,000

2.시설 장비 유지 128,225 122,545 5,680

1.학교시설장비유지 128,225 122,545 5,680

1.공공요금및제세공과금 74,603 74,603 0

1.전기요금 48,000 48,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 11,003 11,003 0  

2.시설관리용역 23,698 23,698 0

1.일반수용비 23,698 23,698 0  

3.시설일반관리 23,260 17,580 5,680

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

2.일반수용비 22,060 16,380 5,680시설물소규모수선비  5,680,000원×1회= 5,680,000

4.수목관리 3,400 3,400 0

1.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000수목관리인력인건비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.일반수용비 3,400 2,400 1,000수목관리용품구입  20,000원×15종×2회= 600,000

수목관리용역비  100,000원×2명×2회= 400,000

5.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

3.학교운영 협력 3,075 3,075 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,875 1,875 0

1.학부모회 운영 1,875 1,875 0

1.일반수용비 1,875 1,875 0  

7.학교 재무활동 0 3,131 -3,131

1.예비비 0 3,131 -3,131

1.예비비 0 3,131 -3,131

1.예비비 0 3,131 -3,131

1.예비비 0 3,131 -3,131예비비  -3,131,000원×1회= -3,131,000

세출합계 849,673765,709 83,964
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